Camara Municipal de Cachoeira da Prata
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE RESOLUGAO N° 04/2025

de 2026

Referenda Detalhamento das Despesas da Camara
Municipal de Cachoeira da Prata-MG para o or¢camento

A Camara Municipal de Cachoeira da Prata, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuicdes, para atender ao disposto no art. 46, inciso XX da LOM, decreta
Artigo 1° - Fi

Fica aprovada a despesa da Camara Municipal de Cachoeira da Prata
para elaboragdo do Orgamento de 2026, no valor de R$ 1.980.000,00 (um milhdo

novecentos e oitenta mil reais), a ser realizada de acordo com a programagao
orcamentaria da Camara

estabelecida na legislagao pertinente e conforme Demonstrativo da Despesa Fixada

Artigo 2° - A aplicagéo dos recursos discriminados no art. 1°, far-se-a por unidades

Artigo 3° - Os creditos adicionais suplementares e especiais ao orgamento da
Artigo 4° -

Camara serao abertos de acordo com o inciso V do artigo 167 da Constituicao Federal

Integra a presente Resolugdo o Demonstrativo da Despesa Fixada para
o exercicio de 2026 e o Programa e Agdes Integrantes do PPA 2026-2029
Artigo 5° -

Revogadas as disposigdes em contrario, esta resolugdo entrara em
vigor na data de sua publicagéo, produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2026

Cachoeira da Prata, 08 de agosto de 2025

Rua Claudionor Ramos Moreira, 289 — Centro — 35765-000 — Cachoeira da Prata/MG - Telefnne (31) 3716 1300
E-mail: emeprata@gmail.com
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UF: MINAS GERAIS 11 ago 2025 11:56
MUNICIPIO: CACHOEIRA DA PRATA FOLHA: 1
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA
ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL ORGQMoz'éNTO
cODIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAGAC DA DESPESA AUTORIZADO

01
01.01
01.01.01
01
01.031
01.031.0010
01.031.0010.2001
3.1.90.11.00 1
1.500.000.0000
3.1.90.13.00 2
1.500.000.0000
01.031.0010.2002
3.3.90.30.00 3
1.500.000.0000
3.3.90.36.00 4
1.500.000.0000
3.3.90.39.00 5
1.500.000.0000
3.3.90.93.00 6
1.500.000.0000
01.031.0010.2004
3.3.90.33.00 7
1.500.000.0000
3.3.90.36.00 8
1.500.000.0000
34.3:905.39:00 9
1.500.000.0000
B1.01-.02
01
01.031
01.031.0010

01.031.0010.1002
4.4.90.52.00 10

1.500,000.0000
01.031.0010.1003
4.4.90.51.00 11

1.500.000.0000
01.031.0010.2005
3.1.90.04.00 12

1.500.000.0000
3.1.90.11.00 13

CAMARA MUNICIPAL DE CACHCEIRA DA PRATA
CAMARA MUNICIPAL

CORPO LEGISLATIVO

Legislativa

Acao Legislativa

ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Manutengdo Subsidios Agentes Politicos
Vencimentos e Vant. Fixas— Pesscal Civil
Recursos ndo vinculados de Impostes
Obrigagdes Patronails

Recursos ndo vinculados de Impostos
Despesas com Atividades Parlamentar
Material de Consumo

Recursos ndo vinculados de Impostos
Outros Servigos Terceiros— Pessoa Fisica
Recursos ndo vinculados de Impostos
Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
Recursos ndo vinculados de Impostos
Indenizagdes e Restituigdes

Recursos ndo vinculados de Impostos
Despesas Viagens e Participagoes em Cong
Passagens e Despesas com Locomogao
Recursos ndo vinculados de Impostos
Cutros Servigos Terceiros- Pessoa Fisica
Recursos ndo vinculados de Impostos
Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica

Recursos nao vinculados de Impostos
SECRETARIA DA CAMARA
Legislativa

Acao Legislativa
ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Aquisigdo Equipamentos Mat . Diversos
Equipamento e Material Permanente
Recursos ndc vinculados de Impostos
Estruturagdo Sede Camara Municipal

Obras e Instalacgdes

Recursos ndo vinculados de Impostos
Manutengao Atividades Administrativas OF
Contratacdo por Tempo Determinado

Recursos ndo vinculados de Impostos

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil

1.980.000,00
1.980.000,00
1.012.000,00
1.012.000,00
1.012.000,00
1.012.000,00

985.000,00
803.000,00
803.000,00
182.000,00
182.000,00
12.000, 00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
15.000, 00
7.000,00
7.000,00
2.000,00
2.000,00
6.000,00
6.000,00
968.000,00
968.000, 00
968.000,00
968.000,00
130.000,00
130.000,00
130.000,00
140.000,00
140.000,00
140.000,00
605.000,00
112.000,00
112.000,00
213.000,00




UF: MINAS GERAIS

11 ago 2025 11:56

TOTAL ORGAMENTARIO:

TOTAL GERAL:

Cudrg 5

MUNICIPIO: CACHOEIRA DA PRATA FOLHA: 2
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL OHQQOIQENTO
cODIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAGﬁD DA DESPESA AUTORIZADO
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 213.000,00

3.1.90.16.00 14 Outras Despesas Variavels —Pesscal Civil 5.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.94.00 15 Tndenizacdes e Restituigdes Trabalhistas 35.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 35.000,00

3.3.90.14.00 16 Di4drias — Pessoal Civil 12.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 12.000,00

3.3.90.30.00 17 Material de Consumo 55,000, 00
1.500.000.0000 Recursos ndc vinculados de Impostos 55.000, 00
3.3.90.35.00 18 Servicos de Consultoria 8.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 8.000,00
3.3.90.36.00 19 Outros Servicos Terceiros— Pessoa Fisica 10.000, 00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 10.000,00
3.3.90.39.00 20 outros Serv. Terceiros — Pessoa Juridica 100.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndc vinculados de Impostos 100.000,00
3.3.90.40.00 21 Sserv. de TI e Comunicagao - PJ 50.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 50.000, 00
3.3.90.93.00 22 Indenizagdes e Restituigdes 5.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndc vinculados de Impostos 5.000,00
01.031.0010.2006 Homenagens , Recpgdes Promogdes de Event 27.000,00
3.3.90.30.00 23 Material de Consumo 12.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 12.000, 00
3.3.90.31.00 24 Premiacdo Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 6.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 6.000,00
3.3.90.36.00 25 Outros Servigos Terceiros- Pessca Fisica 3.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 3.000,00
3.3.90.39.00 26 Qutros Serv. Terceiros — Pessca Juridica 6.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 6.000,00
01.031.0010.2007 Despesas com Viagens e Participagdes em 8.000,00
3.3:90.33.00 27 Passagens e Despesas com Locomogdo 3.000,00
1.500.000.0000 Recursos ndo vinculadeos de Impostos 3.000, 00

3.3.90.39.00 28 Qutros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 5.000, 00
1.500.000.0000 Recursos nao vinculados de Impostos 5.000,00

01.031.0010.2008 Previdéncia Social do Legislativo 58.000, 00
3.1.%0.13.00 29 Obrigagdes Patronais 53.000, 00
1.500,000.0000 Recursos ndo vinculados de Impostos 53.000, 00

3.3.90.47.00 30 Obrigagées Tributdrias e Contributivas 5.000,00
1.500.000.0000 Recurses ndo vinculados de Impostos 5.000,00

1.980.000,00

1.980.000,00




ENTIDADE: Camara Municipal de Cachoeira da Prata
MUNICIPIO: CACHOEIRA DA PRATA
UF: MINAS GERAIS

RELAGAO DAS AGOES VALIDADAS

2026 /2029

Emmeac: 11082025 12:44

Programa: 0010 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

:ﬁ;l“ i Unid, de Medida  Tipo g, mp::ds':;l co) Ano Metas Fisicas ¢ n'::::o ®S)

Unid, Resp.: 01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO

Fungéo: 01 - Legislativa

Subfungdo; 031 - Aglo Legislativa

2001 - Manutencao Subsidios Agentes Politicos.

Finalidade: Manter Subsidios Agentes Politicos unidade A AGENTES POLITICOS 2026 985.000.00 985.000,00
2027 1.067.000,00 1.067.000.00
2028 1.158.000,00 1.158.000.00
2029 1.257.000,00 1.257.000,00

Cadigo Reduzido: 0001 Total: 4,467.000,00 4.467.000,00

2002 - Despesas com Atividades Paramentar

Finalidade: Manutengio de Despesas com Alividades Parlamentar unidade A ATIVIDADES 2026 12.000,00 12,000,00
2027 16.000,00 16.000,00
2028 20.000,00 20,000,00
2029 24,000,00 24,000,00

Cadigo Reduzida: 0002 Total: 72.000,00 72.000,00

2004 - Despesas Viagens o Participacoes em Cong

E:ngsla(I:‘o. Criar condig para os legisladores e servidores possam participar de eventos de interesse do unidade A VEREADORES EM 2026 15,000,00 15.000.00
2027 18.000,00 18.000,00
2028 21.000,00 21.000.00
2029 24.000,00 24.000,00

Cédigo Reduzido: 0003 Total: 78.000,00 78.000,00

R ik Unid. do Medida  TIgo  (gan T arico) Ano  Metas Fisicas . MRS

Unid, Resp.: 01.01.02 - SECRETARIA DA CAMARA

D> isiae(iseo Pagina: 113
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ENTIDADE: Cémara Municipal de Cachoeira da Prata
MUNICIPIO:  CACHOEIRA DA PRATA
UF: MINAS GERAIS

RELAGAO DAS AGOES VALIDADAS

2026/ 2029

Emasia 110872025 12244

Fungdo: 01 - Legislativa
Sublungho: 031 - Agao Legislativa
1002 - Aquisicac Equipamentos Mat . Diversos

Finalidade: Adquirir Equipamentos e Mat, Diversos

Codigo Reduzida: 0004

1003 - Estruturagio Sede Camara Municipal

Finalidade: Aquisigio de Equipamentos para estruturagio das alividades realizadas e ampliagdo | reforma e
melhorias na unidade da sede da cdmara municipal

Codigo Reduzido: 0005
2005 - Manutencao Atividades Administrativas OP

Finalidade: Manter as Atividades Administrativas Op

Godigo Reduzida: 0006

2006 - Homenagens , Recpcoes Promocoes de Event

Fi : Manter as d com homenagens, recepgdes e promogbes de Eventos.

Cédigo Reduzido: 0007

D swe o

unidade

unidade

umdade

unidade

P

P

A

A

EQUIPAMENTOS

OBRAS CONCLUIDAS,

ATIVIDADES

EVENTOS REALIZADOS

2026
2027
2028
2029

Total:

2026
2027
2028
2029

Totah:

2026
2027
2028
2029

Total:

2028
2027
2028
2028

Tatal:

130.000,00
140.000,00
150.000,00
160.000,00

580,000,00

140.000,00
160.000,00
180.000,00
200.000,00

680.000,00

605,000,00
665.500,00
732.050,00
738.075.00

2.740.625,00

27.000,00
29.000,00
31.000,00
33.000,00

120.000,00

Zye

130.000.00
140,000,00
150.000,00
160.000,00

580.000,00

140.000,00
160.000.00
180.000,00
200,000,00

680.000,00

605.000,00
665.500,00
732.0560,00
738.705,00

2,741.255,00

27.000,00
29.000,00
31.000,00
33.000,00

120.000,00

Pagina: 213




ENTIDADE: Camara Municipal de Cachoeira da Prata
MUNICIPIO:  CACHOEIRA DA PRATA
UF: MINAS GERAIS

RELAGAO DAS AGOES VALIDADAS

2026 / 2029

Emiaedo 110872025 12:44

2007 - Despesas com Viagens e Panicipacoes em

Finalidade: Criar condigBes para que os vereadores e demals servidores da camara municipal participam de
congressos, seminartas e simposios.

Codigo Reduzido: 0008

2008 - Previdencia Social do Legislativo

Finalidace: Manter Pravidéncia Sccial do Legislativo

Cadigo Reduzido: 0009
TOTAL PROGRAMA 0010 EM CADA ANO:

TOTAL GERAL PROGRAMAS

> sweiseo

unidade

unidade

A VIAGENS REALIZADAS

A UNIDADE ORCAMENTARIA

2026
2027
2028
2029

Total:

2026
2027
2028
2029

Total:

2028
2027
2028

2029

2026
2027
2028

2029

8.000,00
10.000,00
12.000,00

14.000,00

44,000,00

58.000,00
63.800,00
70.180,00
77.198,00

269.178,00

Uons A

8.000,00
10.000,00
12.000,00

14.000,00

44.000,00

56.000.00
63.800,00
70.180,00
77.198,00

269.178,00

1.980.000,00
2.169.300,00
2.169.300,00

2.527.903,00

1.980.000,00
2.169.300,00
2.374.230,00

2.527.903,00

Pagina: 3/3




ENTIDADE: Camara Municipal de Cachoeira da Prata
RELAGAO DE AGOES INTEGRANTES DO PROGRAMA 2026 | 2029
MUNICIPIO:  CACHOEIRA DA PRATA Objetivos especificos
UF: MINAS GERAIS Emssao 11108025 1244
Programa: 0010 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Objetivo Geral: Fiscalizar os atos da mesa direlora da chmara ,da poder execulivo e dos orgaos da administragao municipal
Valor no
Agio Tipo Produto Unidade Responsavel Unidade de Medida Metas Fisicas Quadriénio (RS)
1002 - Aquisicao Equipamentos Mat . Diversos P EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS SECRETARIA DA CAMARA unidade 580,000,000 580.000,00
i ; OBRAS CONCLUIDAS, 06 80.000.00
1003 - Estruluragio Sede Camara Municipal P EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS.SECRETARM DA CAMARA unidade 680.000,0 000,01
2 it AGENTES POLITICOS
2001 - i OR| ISLATIVO 4.467.000,000 4.467.000,00
01 - Manutencao Subsidios Agentes Politicos A REMUNERADOS CORPO LEGISL unidade 0,001
2002 - Despesas com Atvidades Parlamentar A ATIVIDADES PROGRAMADAS CORPO LEGISLATIVO unidade 72.000,000 72.000,00
T ’ VEREADORES EM i
2004 - Despesas Viagens & Parlicipacoes em Cong A CAPAGITAGAD CORPO LEGISLATIVO unidade 78.000,000 78.000,00
2005- Manutencao Atvidades Administrativas OP A ATIVIDADES PROGRAMADAS SECRETARIA DA CAMARA unidade 2.740,625,000 2.741.255,00
2006 Homenogens. Ragpisies Fromacoes de A EVENTOS REALIZADOS SECRETARIA DA CAMARA unidate 120,000,000 120.000,00
2007 - Despesas com Viagens e Participacoes em A VIAGENS REALIZADAS SECRETARIA DA CAMARA unidade 44.000.000 44.000,00
2008 - Previdencia Secial tsatl UNIDADE ORCAMENTARIA Ri .
revidencia Social do Legislativo A CONTRIBUINTE SECRETARIA DA CAMARA unlidade 269.178,000 269.178,00
Total do Programa: 0010 9.051.433,00
Total Geral: 9.051.433,00

Gedho A

> iswepsro Pagina: 1/1




ENTIDADE: Camara Municipal de Cachoeira da Prata
MUNICIPIO:  CACHOEIRA DA PRATA
UF: MINAS GERAIS

RELAGAO DE IDENTIFICAGAO DE PROGRAMAS 2026 /2029

Emissio 11082025 12:42

PROGRAMA: 0010 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Objetive Geral:

Fiscalizar os atos da mesa diretora da camara .do poder executivo e dos
administragdo municipal

Objetivos Estratégicos:

Fiscalizar os atos da mesa diretora da camara do poder executivo e dos orgdos da administragéo

Indicadores

L isiarjisPo

drgéos  da

Publico Alvo:

Poderes Executivo e Legisiative

Natureza Inicio Previsto (Més/Ano)
Continua 01/2026
indice mals recente Apurado em

Términe Pravisto (Més/Ano)

Indice desejado no PPA

Bt

Pagina: 111




ENTIDADE: Camara Municipal de Cachoeira da Prata

UF: MINAS GERAIS

RELAGAO DE AGOES INTEGRANTES DO PROGRAMA
MUNICIPIO:  CACHOEIRA DA PRATA Valores por exercicio do quadriénio

2026/ 2029

Emissac: 11082025 1242

Programa: 0010 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Valores no Quadriénio (RS)

Aglo T Y edica 2028 2027 2028 2029
1002 - Aquisicao Equipamentas Mat . Diversos EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS unidade 130.000,00 140.000,00 150.000,00 160.000,00
Finalidad Adquirir E enlos & Mat, Diversos
1003 - Estruturago Sede Camara Municipal gggﬁlsa%cgusc‘:mlms. EQUIPAMENTOS unidade 140.000,00 160,000.00 180.000.00 200.000,00
Finalidade: Aquisicio de Equipamentos para estruturaglio das alividades realizadas e ampliaglo , reforma e melhorias na unidade da sede
da camara municipal

2001 - Manutencao Subsidios Agentes Politicos AGENTES POLITICOS REMUNERADOS unidade 985.000.00 1.067.000,00 1.158.000,00 1.257.000,00
Finalidad Manter Subsidios Agentes Pollticos
2002 - Despesas com Atividades Parfamentar ATIVIDADES PROGRAMADAS unidade 12.000,00 16.000.00 20,000,00 24.000,00
Finafidade: Manutengao de Despasas com Alividades Parlamentar
2004 - Despesas Viagens & Participacoes em Cong VEREADORES EM CAPACITACAD unidade 15.000,00 18.000,00 21.000,00 24.000,00
Finalidade: Eriar condigdes para os legisladores e servidores possam participar de eventos de interesse do Legislative
2005 - Manutencao Alividades Administrativas OP ATIVIDADES PROGRAMADAS unidade 605.000,00 665.500.00 732.050,00 738.705,00
Finalidade: Manter as Atividades Administrativas Qp
2006 - Homenagens , Recpcoes Promocoes de Event EVENTOS REALIZADOS unidada 27.000.00 28.000,00 31,000,00 33.000,00
Finalidade: Manter as despesas com homenagens, recepgdes e promogdes de Eventos.
2007 - Despesas com Viagens e Parlicipacoes em VIAGENS REALIZADAS unidade B.000,00 10.000,00 12.000,00 14.000,00
Finalidade: g::a;ézg:;éimas para que os vereadores e demais servidores da camara municipal participem de congressos, semindrios e
2008 - Previdencia Social do Legisiativo UNIDADE ORCAMENTARIA CONTRIBUINTE unidade 58.000,00 63.800,00 70.180,00 77.198.00
Finalidade: Manter Previdéncia Social do Legistativo

Total: 1.980.000,00 2.168.300,00 2.374.230,00 2,527.903,00
Total Geral: 1.880,000,00 2.169.300,00 2.374.230,00 2.527.903,00

D swesro

O A
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